天下 2024年9月14日 星期六

责任编辑：卢文璐 校对：洪泓2

金点子婚介 13735826379
15382309608

拥 有 万 名 青 中 老 会 员 包
括机关事业单位、国企工

作人员以及白领、工程师
等。便民热线

萧山区关于试鸣防空警报的公告
为保持警报器的灵敏、有效，提升全体市民的防空意识。

根据《浙江省防空防灾警报试鸣制度》，定于2024年9月18日
上午10时整至10时23分组织全区防空警报试鸣（除杭州萧
山国际机场范围内警报点）。现将有关事项公告如下：

一、试鸣信号与时间
试鸣信号分别防空预警、防空警报、防空解除警报3种

信号。
10时00分至10时03分试鸣预先警报：鸣36秒，停24

秒，反复3遍，时间3分钟。
10时10分至10时13分试鸣空袭警报：鸣6秒，停6

秒，反复15遍，时间3分钟。
10时20分至10时23分试鸣解除警报：连续鸣响，时

间3分钟。
二、其他事项
警报试鸣期间请全体市民注意以上3种防空警报信号

的识别，听到警报信号后，不要惊慌，保持正常生产和生活
秩序。

特此公告。
杭州市萧山区人民政府

2024年9月6日

尊敬的用电客户：根据国网杭州市萧山
区供电公司生产计划检修安排，定于2024年
9月16日—2024年9月29日期间进行电力
设备检修，现将电力设备检修影响客户区域
范围列表公告如下，若遇雨天、雷暴等恶劣天
气检修工作取消，工作期间会对正常供电造
成影响，请各相关用户谅解并做好生产安排，
相 关 用 电 咨 询 或 报 修 请 拨 打 ：0571-

51227888

9月19日 8:30-16:30停义南C43
线：浙江省杭州市萧山区靖江街道义南
村一带。

9 月 20 日 8:30- 16:30 停 振 浦
A543线：浙江省杭州市萧山区浦阳镇
尖山村一带。

9 月 20 日 8:30- 16:30 停 振 浦
A543线：浙江省杭州市萧山区浦阳镇
新谊村一带。

9 月 22 日 8:30- 16:30 停 团 结
A471线：浙江省杭州市萧山区党湾镇
团结村一带。

萧山供电公司一周电力设备检修预告

9月13日，全国人大常委会会议表
决通过了关于实施渐进式延迟法定退休
年龄的决定并对外发布。退休年龄具体
怎么延？何时开始实施？能不能自愿选
择弹性提前退休？记者第一时间采访权
威专家，梳理政策要点。

【要点一：男职工、女干部、女
工人分别延至63周岁、58周岁、
55周岁】

根据决定，从2025年1月1日起，用
15年时间，逐步将男职工的法定退休年
龄从原60周岁延迟到63周岁，将女职工
的法定退休年龄从原50周岁、55周岁，
分别延迟到55周岁、58周岁。

“原来50周岁退休的是女工人，55
周岁退休的是女干部。目前多数地方主
要根据工作岗位确定女性退休年龄，一
般生产操作岗位按照50周岁执行、管理
技术岗位按照55周岁执行。”人力资源
社会保障部中国劳动和社会保障科学研
究院院长莫荣介绍，决定有一个小细节，
就是将二者统一为女职工来表述，避免
了身份争议，也顺应了当前社会环境变
化。

从实施进度看，改革目标不是一步
到位，而是渐进式、以较小幅度逐步推
进。

男职工和原法定退休年龄55周岁
的女职工，每4个月延迟1个月；原法定
退休年龄50周岁的女职工，每2个月延
迟1个月。为了让公众更清楚看到自己
未来什么时间退休，决定后附了延迟法
定退休年龄对照表，可以根据自己的出
生年月对照查询。

“临近退休的人，只会延迟1个月或

几个月，不会一下子晚退休好几年。”莫
荣举例说，以男职工为例，1965年1月至
4月出生的，法定退休年龄提高1个月，
即60周岁零1个月；1965年5月至8月
出生的，法定退休年龄提高2个月，即60
周岁零2个月；以此类推，1976年9月至
12月出生的，法定退休年龄均为63岁，
对1976年12月以后出生的，表格上就
不再列举。

【要点二：可弹性提前或者延后
退休，最长不超过3年】

决定明确，职工达到养老保险最低
缴费年限，可以自愿选择弹性提前退休，
提前时间最长不超过3年，且退休年龄
不低于原法定退休年龄。

职工达到法定退休年龄，所在单位
与职工协商一致的，可以弹性延迟退休，
延迟时间最长不超过3年。

中国社会保障学会副会长、浙江大
学国家制度研究院副院长金维刚表示：

“决定体现了对个人意愿的尊重，不强制
要求每个人必须达到新的法定退休年龄
才能退休，而是可以在前后3年的弹性
区间内进行选择，大家根据自身情况安
排何时退休。”

他举例说，1982年1月出生的女职
工，改革后新的法定退休年龄为58周
岁，她们未来可以选择在55周岁到61周
岁之间退休。1976年 2月出生的男职
工，新的法定退休年龄为62周岁零10个
月。如果他往前弹3年，就已经低于原
来60周岁的法定退休年龄，按照政策规
定，最早只能在60周岁退休。

决定强调，实施中不得违背职工意
愿，违法强制或者变相强制职工选择退

休年龄。

【要点三：基本养老金最低缴
费年限提升至20年】

决定提出，从2030年1月1日起，将职
工按月领取基本养老金最低缴费年限由15
年逐步提高至20年，每年提高6个月。

“决定明确这一项调整从2030年才
开始逐步实施。也就是说，在2025年到
2029年期间退休的人员，最低缴费年限
的要求不变，还是现在的15年。”中国人
民大学教授董克用说，这样能让改革初
期离原法定退休年龄较近、已经或快要
缴费满15年的职工不受影响。

“大部分劳动者从进入职场到退休
的时间都会比较长，养老金的缴费年限
基本都会超过20年。”董克用分析，对照
附表能看到，2030年以后退休的职工，
最低缴费年限也不是一步提高到20年，
而是逐步过渡到位。

我国退休人员养老金由基础养老金
和个人账户养老金两部分组成。决定也
提出，国家健全养老保险激励机制。

“根据养老金计发办法，一般来说，
多缴费1年，退休时基础养老金提高1个
百分点；晚退休1年，个人账户养老金也
会相应增多。粗略估算，缴费年限由15
年增加到20年，退休后每月领取的养老
金大概能增加三成。”董克用说。

【要点四：为临近退休失业人
员缴纳养老保险费】

决定提出，对领取失业保险金且距
法定退休年龄不足1年的人员，领取失
业保险金年限延长至法定退休年龄，

在实施渐进式延迟法定退休年龄期
间，由失业保险基金按照规定为其缴
纳养老保险费。

“大龄失业人员再就业的难度较大，
缺乏稳定收入。”中国人民大学劳动人事
学院院长赵忠表示，决定也考虑到了他
们的实际困难，免除其后顾之忧，使其平
稳过渡到退休。

“一方面，政策安排了继续发放失业
保险金，为其兜住基本生活的底线；另一
方面，为他们缴纳基本养老保险，避免发
生缴费中断从而影响领取待遇。”赵忠说。

【要点五：特殊工种可以申请
提前退休】

决定提出，国家规范完善特殊工种
等提前退休政策。从事井下、高空、高
温、特别繁重体力劳动等国家规定的特
殊工种，以及在高海拔地区工作的职工，
符合条件的可以申请提前退休。

中国人口学会副会长、南开大学经
济学院教授原新认为，国家以法定退休
年龄为基准，同时也考虑了不同行业、不
同岗位劳动条件、就业环境的差异性，对
部分特殊群体进行了有针对性的安排。

“对部分从事特殊工种岗位的职工
适当降低退休年龄，也是对现有政策的
延续。”原新说，相信随着政策不断完善，
职工权益将得到更好维护。

【要点六：加强对就业年龄歧
视的防范和治理】

针对公众普遍关注的大龄劳动者就
业问题，决定明确要求，加强对就业年龄
歧视的防范和治理，激励用人单位吸纳

更多大龄劳动者就业。
“延迟退休是一项系统工程，涉及经

济社会方方面面，与民生保障许多领域
密切相关。其中，就业问题受到各方高
度关注。”莫荣说，决定促就业和保权益
并举，着力营造更为公平的就业环境。

决定有针对性地提出完善就业公共
服务体系、健全终身职业技能培训制度、
完善困难人员就业援助制度、加强灵活
就业和新就业形态劳动者权益保障等一
系列举措。莫荣认为，随着相关政策落
地，将有效减缓改革对劳动力市场的影
响，助力青年等各类群体就业。

决定还提出，用人单位招用超过法
定退休年龄的劳动者，应当保障劳动者
获得劳动报酬、休息休假、劳动安全卫
生、工伤保障等基本权益。

“这是我国首次明确对超龄劳动者劳
动权益保障作出规定，将化解过去超龄劳
动者权益保障无法落实等问题。”莫荣说。

【要点七：健全养老托育服务】

决定提出，国家建立居家社区机构
相协调、医养康养相结合的养老服务体
系，大力发展普惠托育服务体系。

当前不少家庭主要依靠父母帮着带
孩子，同时还有年迈的长辈要照顾。实
施延迟退休后，有必要不断完善配套举
措，帮助解决“一老一小”问题。

中国宏观经济研究院社会战略规划
研究室副主任关博建议，在养老方面构
建和完善兜底性、普惠型和多样化养老
服务体系，在托育方面形成普惠托育服
务体系的长效运行保障机制，从而更好
满足家庭育幼“刚需”。

延迟多久 如何实施
——解读延迟退休改革文件

热点聚焦

十四届全国人大常委会第十一次
会议9月13日表决通过新修订的国防
教育法，自2024年9月21日起施行。

国防教育是建设和巩固国防的基
础，是增强民族凝聚力、提高全民素质
的重要途径。修订后的国防教育法共
六章，包括总则、学校国防教育、社会国
防教育、国防教育保障、法律责任及附
则。

修订后的国防教育法明确了国防
教育的内涵定位，明确国防教育的指导
思想，明确国防教育领导体制和工作职

责，完善学校国防教育体系，拓展社会
国防教育范围和渠道，加强国防教育的
保障等。

本法规定，国家在全体公民中开展
以爱国主义为核心，以履行国防义务为
目的，与国防和军队建设有关的理论、
知识、技能以及科技、法律、心理等方面
的国防教育。

在学校国防教育方面，明确学校国
防教育是全民国防教育的基础，是实施
素质教育的重要内容。本法着眼于构
建各级各类学校相互衔接的国防教育

体系，对小学和初级中学、高中阶段学
校、普通高等学校的国防教育目标、内
容和方法途径等进行了补充完善。

在社会国防教育方面，本法与预备
役人员法有关规定相衔接，明确预备役
人员所在单位应当按照有关规定开展
预备役人员教育训练。国家机关工作
人员应当具备较高的国防素养，发挥在
全民国防教育中的模范带头作用。

修订后的国防教育法还对媒体网
络和文化传播、群众性国防教育活动、
国防教育场所等作出规范。

国防教育法完成修订将于9月21日起施行

9月13日，中国大熊猫保护研究中心雅安基地为近期过生日的熊猫准备了一场集体生日
会，饲养员们结合中秋节主题，精心准备了月饼窝窝头、水果拼盘、竹笋蛋糕及茶具茶桌等。

图为大熊猫“妍惠”一家三口在品尝美食。

服务贸易发展论坛13日在北京国家会
议中心举行。论坛发布的《数字贸易发展
与合作报告2024》显示，2023年中国数字
服务进出口总额达3666亿美元，同比增长
3.5%，较上年上升0.3个百分点。

报告显示，中国数字贸易稳步增长，规
模再创新高。从国际市场占有率看，2023
年我国数字服务出口占全球4.9%，相比
2019年上升1.6个百分点。从贸易顺逆差
看，自2019年开始已连续5年实现顺差，数
字服务贸易净出口额在2023年达474亿美
元，同比增长11.1%。

跨境电商进出口重回两位数正增长。
海关总署数据显示，2023年，中国跨境电商

进出口规模达 2.38 万亿元，同比增长
15.6%，占全国货物贸易进出口总值的
5.7%，相比于2022年的4.9%增加了0.8个
百分点。

“数字技术的进步，把原来认为不可交
易、不可储存的服务变得可交易。随着数
字技术不断发展，将会进一步促进全球服
务贸易发展。”国务院发展研究中心副主任
隆国强在论坛上表示。

中国信息通信研究院院长余晓晖表
示，在全球贸易发展模式、治理体系、利益
格局深刻变化调整的关键时期，深化合作、
共享成果是各国把握历史机遇、顺应时代
潮流的必然选择。

集体庆生迎中秋

超过400家中国企业本周在美国洛杉
矶会展中心举行的中国出口品牌联展亮
相，通过展会对接美国经销商、接触美国市
场。

此次联展从11日开始，展期三天。参
展企业以中小企业为主，来自广东、浙江、
江苏、山东等地，涉及家居、纺织、建材软
装、家电3C等行业。

主办这次联展的米奥兰特国际会展公
司董事长潘建军向新华社记者介绍，该展

会是中国企业在美国举办的自主品牌大型
展会，意在加强中美经贸交流、助力中国企
业更深入接触美国市场、直接对接美国经
销商。

洛杉矶经销商格蕾丝·卡斯特罗在展
会上表示，很高兴能直接面对中国制造企
业。她告诉新华社记者，她被这些设计独
特、造型优美的产品打动，有意订购一些产
品帮助自己扩大网上销售业务。

(本版图文报道均据新华社)

去年我国数字服务进出口总额同比增长3.5%

记者13日从公安部获悉，近日，公安部
部署云南公安机关与缅甸相关地方执法部
门开展边境警务执法合作，抓获一批电信
网络诈骗犯罪嫌疑人。其中，中国籍犯罪
嫌疑人111名（含网上在逃人员29名）。目
前，全部中国籍犯罪嫌疑人已被移交我方。

去年以来，通过有效警务执法合作和
一系列打击行动，缅甸执法部门将5万余名
中国籍涉诈犯罪嫌疑人移交我方。近日，
在公安部的指挥部署下，云南公安机关与
缅甸相关地方执法部门进一步强化边境警
务执法合作，在缅北掸邦第四特区开展涉
诈窝点集中清剿行动，成功抓获283名实施
跨境电信网络诈骗犯罪的嫌疑人，查扣一

大批作案工具。
经查，上述犯罪嫌疑人藏匿于缅北掸

邦第四特区，通过虚假投资理财、刷单返
利、婚恋交友等多种形式实施电信网络诈
骗，受害者涉及浙江、河南、云南等多个省
份。目前，111名中国籍涉诈犯罪嫌疑人及
涉案证据物品已被顺利移交我方，并由河
北、浙江、福建、山东、河南、云南等地公安
机关分别押回，全力开展案件侦办工作。

公安部有关负责人表示，公安机关将
继续强化国际及边境警务执法合作，不断
加大打击力度，坚决将缅北涉我电信网络
诈骗犯罪“毒瘤”清除干净，切实维护人民
群众财产安全和合法权益。

111名在缅北实施电诈犯罪嫌疑人被移交我方

中国出口品牌联展亮相美国洛杉矶